ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2023 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калужской Ю.Ю.,

с участием

государственного обвинителя Никаноровой О.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Плотникова С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой 

- 23 декабря 2021 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- 11 мая 2022 года постановлением Пролетарского районного суда г. Тулы неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 2 месяца, наказание отбыто 10 июня 2022 года,

- 14 июля 2022 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, ФИО1 является матерью ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

16.06.2011 Алексинским городским судом Тульской области вынесено решение по делу №, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу ФИО9 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31.05.2011 до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на лицевой счет ребенка № в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес>.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем 05.08.2011 ОСП Пролетарского района г.Тулы УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31.05.2011 до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на лицевой счет ребенка № в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес>.

ФИО1, являясь родителем ФИО4 №3, в нарушение решения суда, т. е., в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17.06.2021, вступившим в законную силу 29.06.2021, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов. ФИО1 отбыла административное наказание в виде обязательных работ 25.04.2022. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутой административному наказанию.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, ФИО1 является матерью ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, ФИО1 является матерью ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

31.08.2015 Пролетарским районным судом г. Тулы вынесено решение по делу №, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты Тульской области алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2015 и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с чем 02.10.2015 ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов в пользу территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты Тульской области на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2015 и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия.

Согласно распоряжению министерства труда и социальной защиты Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-П/585-р ФИО3 назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно распоряжению министерства труда и социальной защиты Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-П/586-р ФИО3 назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

ФИО1, являясь родителем ФИО4 №1 и ФИО4 №2, в нарушение решения суда, т. е., в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17.06.2021, вступившим в законную силу 29.06.2021, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов. ФИО1 отбыла административное наказание в виде обязательных работ 27.04.2022. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию.

В период с 11.06.2022 по 19.04.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022, с 13.02.2023 по 25.02.2023, 02.03.2023, с 30.03.2023 по 19.04.2023), ФИО1 по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть неоднократно, действуя с единым умыслом, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, являясь лицом привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении неё исполнительного производства не предприняла, а именно: 

- алименты за период с 11.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 10097 руб. 33 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 14057 руб. 78 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платила их в период с 01.09.2022 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 11506 руб. 95 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 15644 руб. 95 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила их в период с 01.10.2022 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 9131 руб. 92 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 14284 руб. 52 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила их в период с 01.11.2022 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 14760 руб. 67 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 19680 руб. 89 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их в период с 01.12.2022 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 15815 руб. 00 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 21086 руб. 67 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их в период с 01.01.2023 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 3690 руб. 17 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 4920 руб. 22 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в период с 01.02.2023 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 15304 руб. 84 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 20406 руб. 45 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их в период с 01.03.2023 по 19.04.2023.

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 15815 руб. 00 коп. на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 21086 руб. 67 коп. на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их в период с 01.04.2023 по 19.04.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период с 01.07.2022 по 19.04.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022, с 13.02.2023 по 25.02.2023, 02.03.2023, с 30.03.2023 по 19.04.2023) образовалась задолженность в размере 96121 рубль 88 копеек на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 131168 рублей 15 копеек на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем причинен имущественный вред несовершеннолетним потерпевшим: ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на указанные суммы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала полностью, давать показания отказалась. Показания, данные им в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, подтвердила в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается:

показаниями подозреваемой ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она проживаетпо адресу: 

<

адрес>, с несовершеннолетними детьми ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22 ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с сожителем ФИО10 оглы. Примерно в сентябре 2008 года она познакомилась с ФИО25. Она и ФИО10 брак не заключили, просто сожительствовали. В период совместного проживания у них с ФИО10 родились дети ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении детей в графе отец стоит прочерк. 

<

данные изъяты>». Так как у неё не было возможности обеспечить детям все условия проживания, то органы опеки забрали у нее детей. В августе 2015 года прокуратура Пролетарского района г. Тулы обратилась с иском о лишении её родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и взыскании алиментов на их содержание. По итогам судебного заседания суд обязал её уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 №1 - до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ - на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия, в пользу территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты Тульской области. С заявлением об изменении размера алиментов в суд она не обращалась. Примерно в октябре 2015 года, от органов опеки ей стало известно, что по судебному решению она обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 и ФИО4 №2, и что в отношении нее судебными приставами возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. После возбуждения исполнительного производства она выплату алиментов производила не регулярно. В ноябре 2015 года, над несовершеннолетними ФИО4 №1 и ФИО4 №2 была установлена опека её мамой ФИО3. С указанного периода и до настоящего времени дети проживают с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что алименты должны выплачиваться с заработной платы. Если нет официального заработка, то алименты взыскиваются в соответствии со среднероссийской заработной платой. Величина средне-российской заработной платы ей известна. В связи с тем, что она не платила алименты, 17.06.2021 она была вызвана в отдел судебных приставов по адресу: 

<

...>, где судебным приставом-исполнителем в отношении неё был составлен административный протокол за неуплату алиментов. После этого они вместе с судебным приставом поехали в мировой суд судебного участка Пролетарского района г. Тулы. Мировым судьей она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде 80 часов обязательных работ, которые отбыла в конце апреля 2022 года. Кроме этого, в период совместного проживания у них с ФИО10 родился сын ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о его рождении в графе отец стоит прочерк. 

<

данные изъяты>» и отчество «ФИО12». Ей пришлось оставить несовершеннолетнего ФИО11 в роддоме, так как не было финансовой возможности его воспитывать. До настоящего времени с ФИО11 она не общается, о его жизни ей ничего не известно. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что в июне 2011 года, опекун её несовершеннолетнего сына ФИО7 обратилась в Пролетарский суд г. Тулы с иском о лишении её родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО4 №3 и взыскании алиментов на его содержание. Суд обязал её уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31.05.2011 до совершеннолетия ребёнка, перечисляя их на лицевой счет ребёнка в отделении Сбербанка, в пользу ФИО9 С заявлением об изменении размера алиментов в суд она не обращалась. С ФИО9 не знакома. Примерно в августе 2011 года, от судебного пристава-исполнителя она узнала, что в отношении неё возбудили исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО9, под опекой которой находится ФИО11. После возбуждения исполнительного производства она выплату алиментов производила не регулярно. В связи с тем, что она не платила алименты, 17.06.2021 она была вызвана в отдел судебных приставов по адресу: 

<

...>, где судебным приставом-исполнителем в отношении неё составлен административный протокол за неуплату алиментов. После этого они вместе с судебным приставом поехали в мировой суд судебного участка Пролетарского района г. Тулы. Мировым судьей она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде 70 часов обязательных работ, которые отбыла примерно в апреле 2022 года. После привлечения её к административной ответственности за неуплату алиментов и до 29.09.2021 она не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как не имела стабильного заработка. В связи с этим, 30.09.2021 ОСП по ВАПиД по г. Туле за неуплату алиментов в соответствии с судебным решением в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 23.12.2021 Пролетарском районном суде г. Тулы в отношении нее был вынесен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание ФИО4 №1 и ФИО4 №2, а также ФИО4 №3. Суд назначил наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства. В связи с тем, что она не отбывала наказание, суд заменил ей исправительные работы на лишение свободы на 2 месяца. Наказание она отбывала в колонии-поселения в 

<

адрес>. В период с 30.09.2021 по апрель 2022 года она алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивала, в связи с чем 18.04.2022 ОСП по ВАПиД по г. Туле в отношении нее вновь было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В августе 2022 года Пролетарском районном суде г. Тулы в отношении нее вынесен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Суд назначил ей наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства. Назначенное наказание она начала отбывать в феврале 2023 года в 

<

данные изъяты> В указанной организации она работает официально с 08.02.2023 по настоящее время. Копию приказа о приеме на работу она опустила в почтовый ящик судебных приставов только 11.04.2023. После привлечения ее к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей и до настоящего времени в центр занятости по поводу трудоустройства и для постановки на учет в качестве безработной она не обращалась, пособия по безработице не получала. В указанный период времени нигде не работала, так как занимается воспитанием детей. Она с семьей проживает на заработную плату её сожителя ФИО10 оглы. В период с 11.06.2022 по 19.04.2023 включительно, она обращалась в медицинские учреждения в связи с простудными заболеваниями: с середины по конец августа 2022 года, с середины ноября 2022 года по декабрь 2022 года, с середины февраля 2023 года по конец февраля 2023 года, а также половину апреля 2023 года. В период с 11.04.2023 по 25.04.2023 она находилась на лечении в 

<

данные изъяты>» в связи с алкоголизмом. Никакой договоренности с опекунами детей о том, что она вместо денежных выплат в качестве алиментов будет оплачивать отдых, лечение, обучение детей, приобретать продукты питания и технику, у них не было. Никаких подарков детям, в том числе в счёт алиментов, она не дарила и другой материальной помощи не оказывала. После вынесения судебного решения о взыскании с неё алиментов и по настоящее время между ней и опекунами отсутствует какая-либо договоренность о виде уплаты алиментов, об изменении способа и суммы уплаты алиментов в обход решения суда. Вину в том, что она уклонялась от уплаты алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает полностью. Обязуется уплачивать алименты и погашать образовавшуюся задолженность (т. 1 л.д. 241-246);

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 №3 - ФИО9, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, с несовершеннолетней дочерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сожителем, и приемным сыном ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Биологической матерью ФИО4 №3 является ФИО1 Сведения об отце ребёнка в актовую запись о рождении не внесены. После рождения ФИО27 ФИО1 14.12.2010 написана заявление об отказе на ребёнка и дала письменное согласие на его усыновление. ФИО11 родился с задержкой психического развития. На основании распоряжения комитета Тульской области по опеке и попечительству ФИО4 №3 после рождения находился на содержании в ГУЗ «

<

адрес> специализированный дом ребёнка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики № 1». Поскольку ребёнок нуждался в установлении опеки, то она обратилась с заявлением в комитет 

<

адрес> по опекеи попечительству с просьбой о создании приемной семьи и передаче несовершеннолетнего ФИО11 ей на воспитание. Её заявление было удовлетворено, и на основании распоряжения комитета 

<

адрес> по опеке и попечительству №-р от ДД.ММ.ГГГГ разрешено создать приемную семью и передать несовершеннолетнего ФИО4 №3 на воспитание. На основании этого же документа 15.03.2011 её назначили опекуном над несовершеннолетним ФИО4 №3, заключив с ней договор о приемной семье. ФИО4 №3 в настоящее время учится в четвертом классе общеобразовательной школы 

<

адрес> облегченной формы обучения. В июне 2011 года она обратилась в Алексинский городской суд Тульской области с заявлением о лишении ФИО1 родительских прав и взыскании с той алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 На основании решения Алексинского городского суда Тульской области ей был выдан исполнительный лист, согласно которому ФИО2 обязана уплачивать алименты в её пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребёнка, перечисляя их на лицевой счёт ребёнка № в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес>. Решение суда ФИО1 не обжаловала. С заявлением об изменении размера алиментов ни она, ни ФИО1 в суд не обращались. Исполнительный лист она предъявила в ОСП Пролетарского района г. Тулы, где в августе 2011 года, возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в её пользу. О том, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с той алиментов,ФИО1 сообщали судебные приставы-исполнители. В настоящее время исполнительное производство в отношении ФИО1 находится в ОСП по ВАПиД по 

<

адрес>. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 не выплачивала алименты согласно судебному решению. В середине июня 2021 года судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. Далее состоялось судебное заседание и по итогам судебного заседания ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов и судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. После привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов и до 29.09.2021 никаких денежных средства в качестве алиментов от ФИО1 не поступало на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3, в отношении ФИО1 30.09.2021 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В декабре 2021 года в Пролетарском районном суде г. Тулы в отношении ФИО1 вынесен обвинительный приговор. Суд назначил ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев. В связи с тем, что в период с 30.09.2021 по 17.04.2022 от ФИО1 никаких денежных средств в качестве алиментов не поступало на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3, в отношении ФИО1 18.04.2022 ОСП по ВАПиД по г. Туле вновь было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В июле 2022 года Пролетарский районный суд г. Тулы признал ФИО1 виновной в неуплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына и назначил наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев. В период с июня 2022 года и по настоящее время от ФИО2 только несколько раз поступали алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО11, а именно: в июне 2022 года - денежные средства в размере 998 руб., в июле 2022 года - 30,15 руб. в августе 2022 года - 1013,62 руб. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что данные денежные средства были принудительно списаны с лицевого счета ФИО1 Никакой договоренности с ФИО1 о том, что ФИО1 вместо денежных выплат в качестве алиментов будет оплачивать отдых, лечение, обучение сына ФИО11, приобретать продукты питания и технику, у них не было. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности и до настоящего времени никаких подарков ФИО11, в том числе в счет алиментов, ФИО1 не дарила и другой материальной помощи не оказывала. Отношений с ФИО1 они не поддерживают, с сыном ФИО4 №3 Т.Н. никогда не виделась и попыток к общению с ним не предпринимала. За ФИО1 накопился долг по алиментам за период с июня 2022 года по настоящее время. С суммой задолженности ФИО1 по алиментам она ознакомлена и согласна. Считает, что ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов, в связи с этим желает привлечь ту к уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д. 204-207);

показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 №1 и ФИО4 №2 - ФИО3, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает с несовершеннолетними детьми: ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Биологической матерью ФИО4 №2 и ФИО4 №1, является ФИО1 Сведения об отце детей в актовую запись о рождении не внесены. После рождения дети проживали с матерью по адресу: 

<

адрес>. Поскольку ФИО2 вела аморальный образ жизни, органы опеки изъяли у последней несовершеннолетних детей. 31.08.2015 заочным решением Пролетарского районного суда г. Тулы ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО4 №2 и ФИО4 №1. Этим же решением суда ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №2 и ФИО4 №1 в пользу территориального отдела по 

<

адрес> труда и социальной защиты 

<

адрес>. На основании решения суда был выдан исполнительный лист, согласно которому ФИО1 обязана уплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2015 и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия. Решение суда ФИО1 не обжаловала. С заявлением об изменении размера алиментов ФИО1 в суд не обращалась. В начале октября 2015 года исполнительный лист предъявлен ОСП по ВАПиД по г.Туле, где в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу органа опеки на содержание несовершеннолетних детей. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 не выплачивала алименты согласно судебному решению. В связи с тем, что ФИО1 не платила алименты согласно судебному решению, в середине июня 2021 года судебным приставом-исполнителем в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. Далее состоялось судебное заседание и по итогам судебного заседания, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов и судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. В связи с тем, что после привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов и до 29.09.2021 никаких денежных средства в качестве алиментов от ФИО1 не поступало на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2, в отношении ФИО1 30.09.2021 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В декабре 2021 года в Пролетарском районном суде г. Тулы в отношении ФИО1 вынесен обвинительный приговор и назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев. В связи с тем, что ФИО1 не отбывала наказание, суд заменил ФИО1 наказание на лишение свободы, которое последняя отбывала в колонии-поселения до начала июня 2022 года. В связи с тем, что в период с 30.09.2021 по 17.04.2022 от ФИО1 никаких денежных средств в качестве алиментов не поступало на содержание несовершеннолетних детей, в отношении ФИО1 18.04.2022 ОСП по ВАПиД по г. Туле вновь было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В июле 2022 года Пролетарский районный суд г.Тулы признал ФИО1 виновной в неуплате алиментов в период с 30.09.2021 по 17.04.2022 на содержание несовершеннолетних детей и назначил наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев. Никакой договоренности с ФИО1 о том, что та вместо денежных выплат в качестве алиментов будет оплачивать отдых, лечение, обучение детей, приобретать продукты питания и технику, у них не было. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности и до настоящего времени никаких подарков детям, в том числе в счет алиментов, та не дарила и другой материальной помощи не оказывала. За ФИО1 накопился долг по алиментам за период с июня 2022 года по настоящее время. С суммой задолженности ФИО1 по алиментам она ознакомлена и согласна. Считает, что ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов, в связи с этим желает привлечь ту к уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ (т. 1 л.д. 174-176);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с мая 2016 года по настоящее время она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области. У неё на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 05.08.2011 на основании решения суда по делу № 2-713/11 от 16.06.2011 об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, выданного Алексинским городским судом Тульской области, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка г. 

<

адрес> зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО9 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на лицевой счет ребенка № в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес>. 05.08.2011 в отношении ФИО1 судебным приставом исполнителем ОСП Пролетарского района г. Тулы УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена сторонам исполнительного производства, о чем имеются подтверждающие сведения. 05.05.2017 в связи с созданием отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей и дознанию по г. Туле исполнительное производство передано во вновь созданный отдел ОСП по ВАПиДпо г. Туле и ему присвоен №-ИП. Кроме этого, у неё на принудительном исполнении находится исполнительное производство №5307/15/71034-ИП, возбужденное 02.10.2015 на основании решения суда по делу № 2-2269/2015 от 31.08.2015 об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, выданного Пролетарским районным судом г.Тулы, согласно которому ФИО1, обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 судебным приставом исполнителем ОСП по ВАПиД по г. Туле возбуждено исполнительное производство. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства направлена сторонам исполнительного производства, о чем имеются подтверждающие сведения. Согласно распоряжению министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П/585-р ФИО3 назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно распоряжению министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П/586-р ФИО3 назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 алименты согласно решению суда по исполнительным производствам №-ИП и №-ИП выплачивала не регулярно, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ею в отношении ФИО4 №1 составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные административные протоколы направлены для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № Пролетарского судебного района 

<

адрес>. Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3, и ФИО4 №1 назначено наказание в виде 70 (семьдесят) часов обязательных работ, а также признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2 с назначением наказания в виде 80 (восемьдесят) часов обязательных работ. Административное наказание в виде 70 часов и 80 часов обязательных работ ФИО1 отбыла ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ последняя считается подвергнутой административному наказанию. При составлении административного протокола по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ судебным приставом-исполнителем в обязательном порядке разъясняется должнику, что в случае, если он продолжит не выплачивать алименты после привлечения его к административной ответственности, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Также должнику разъясняется, что в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, в случае, если лицо, обязанное выплачивать алименты, в этот период не работало или, если не будут предоставлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется, исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности. Будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по решению судов на содержание несовершеннолетних: ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в связи с чем, в отношении ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ ОСП по ВАПиД по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ Пролетарским районным судом 

<

адрес> вынесен обвинительный приговор, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и той назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства. В связи с тем, что будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних: ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в отношении ФИО4 №1 18.04.2022 ОСП по ВАПиД по г. Туле возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ Пролетарским районным судом 

<

адрес> вынесен обвинительный приговор, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей назначено наказание в виде исправительных работ: по ч. 1 ст. 157 УК РФ (на содержание малолетнего ФИО4 №3) на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; по ч. 1 ст. 157 УК РФ (на содержание малолетних ФИО4 №1 и ФИО4 №2) на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. На основании ч. 2. ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначено окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Пролетарского районного суда 

<

адрес> ФИО1, осужденной 23.12.2021 Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбывала наказание в ФКУ КП — 8 УФСИН России по Тульской области, откуда освобождена по отбытии срока наказания. С 08.02.2023 ФИО1 официально трудоустроена в 

<

данные изъяты> в должности уборщика производственных и служебных помещений. С 14.02.2023 ФИО1 приступила в указанной организации к отбыванию наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 14.07.2022. 13.04.2023 в ОСП по ВАПиД по 

<

адрес> поступила справка с места работы ФИО1, на основании которой вынесено постановление об обращении взыскания ФИО4 №1 с заработной платы и направлено почтовым отправлением для исполнения в ЗАО «Химприбор-1». Однако, ФИО2, оставаясь подвергнутой административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, образовавшуюся задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей не погашала, в ГУ ЦЗН г. Тулы для постановки на учет в качестве безработной не обращалась. Ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов в пользу ФИО9 и ФИО3 за ФИО2 образовалась задолженность по алиментным обязательствам. ДД.ММ.ГГГГ ею совершен выход по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что ФИО2 по вышеуказанному адресу действительно проживает. В период с 11.06.2022 по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с банковского счета ФИО1 принудительно взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 2041,77 руб., а именно в июне 2022 года денежные средства в размере 998 руб., в июле 2022 года - 30,15 руб., в августе 2022 года - 1013,62 руб. В указанный период времени ФИО1 находилась на амбулаторном лечении, а именно: 13.07.2022 - в ГУЗ ТО 

<

данные изъяты>», 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022, с 13.02.2023 по 25.02.2023, 02.03.2023, с 30.03.2023 по 10.04.2023 - в ГУЗ «ГБ № 

<

адрес>», с 11.04.2023 по 25.04.2023 - в ГУЗ «

<

данные изъяты> №». Период уклонения от уплаты алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен с 11.06.2022 по 19.04.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022, с 13.02.2023 по 25.02.2023, 02.03.2023, с 30.03.2023 по 19.04.2023), а именно ФИО1: алименты за период с 11.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 10097,33 руб. не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платила их в период с 01.09.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 11506,95 руб. не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила их в период с 01.10.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 9131,92 руб. не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила их в период с 01.11.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 14760,67 руб. не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их в период с 01.12.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 15815,00 руб. не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их в период с 01.01.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 3690,17 руб. не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в период с 01.02.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 15304,84 руб. не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их в период с 01.03.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 15815,00 руб. не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их в период с 01.04.2023 по 19.04.2023. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 27.04.2023 ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 11.06.2022 по 31.01.2023, включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022), в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 96121 рубль 88 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со сведениями о среднероссийской заработной плате РОССТАТа, принудительно взысканных денежных средств и нахождении ФИО2 на лечении. Сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам в период с даты начала уплаты алиментов по 19.04.2023 включительно, в рамках исполнительного производства №-ИП составила 1216336 рублей 59 копеек. Период уклонения от уплаты алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен с 11.06.2022 по 19.04.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022, с 13.02.2023 по 25.02.2023, 02.03.2023, с 30.03.2023 по 19.04.2023), а именно ФИО1: алименты за период с 11.06.2022 по 30.06.2022 в сумме 14057,78 руб. не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022 и далее не платила их в период с 01.09.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 15644,95 руб. не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022 и далее не платила их в период с 01.10.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 14284,52 руб. не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022 и далее не платила их в период с 01.11.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 19680,89 руб. не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не платила их в период с 01.12.2022 по 19.04.2023; алименты за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 21086,67 руб. не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платила их в период с 01.01.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 4920,22 руб. не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платила их в период с 01.02.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 20406,45 руб. не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платила их в период с 01.03.2023 по 19.04.2023; алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 21086,67 руб. не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платила их в период с 01.04.2023 по 19.04.2023. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 27.04.2023 ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 11.06.2022 по 31.01.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022), в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 131168 рублей 15 копеек. Расчет задолженности произведен в соответствии со сведениями о среднероссийской заработной плате РОССТАТа, принудительно взысканных денежных средств и нахождении ФИО2 на лечении. Сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам в период с даты начала уплаты алиментов по 19.04.2023 включительно, в рамках исполнительного производства №-ИП составила 1563620 рублей 87 копеек (т. 1 л.д. 222-227); 

копией заочного решения Алексинского городского суда Тульской области по делу № от 16.06.2011, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО9 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребёнка, перечисляя их на лицевой счёт ребенка в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 83-86);

копией исполнительного листа, выданного Алексинским городским судом Тульской области по делу № от 16.06.2011, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО9 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31.05.2011 до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 80-82);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Пролетарского района г. Тулы УФССП России по Тульской области от 05.08.2011, согласно которому возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу взыскателя ФИО9 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 31.05.2011 до совершеннолетия ребенка, перечисляя их на лицевой счет ребенка в отделении Сбербанка РФ № в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 87);

копией заочного решения Пролетарского районного суда г. Тулы по делу № от 31.08.2015, согласно которому ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия (т. 1 л.д. 29-33);

копией исполнительного листа, выданного Пролетарским районным судом г. Тулы по делу № от 31.08.2015, согласно которому ФИО2 обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия (т. 1 л.д. 25-27);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области от 02.10.2015, согласно которому возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя территориального отдела по городу Туле министерства труда и социальной защиты 

<

адрес> на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО4 №1, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, а начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия (т. 1 л.д. 34-35);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> отделом ЗАГС по 

<

адрес>, согласно которому матерью ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (т. 1 л.д. 104);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> отделом ЗАГС по 

<

адрес>, согласно которому матерью ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (т. 1 л.д. 51);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> отделом ЗАГС по 

<

адрес>, согласно которому матерью ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО2 (т. 1 л.д. 52);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17.06.2021, вступившему в законную силу 29.06.2021, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 (семьдесят) часов (т. 2 л.д. 49-50);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17.06.2021, вступившему в законную силу 29.06.2021, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов (т. 2 л.д. 46-47);

справкой от 17.05.2023 судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО16, согласно которой ФИО1: обязательные работы сроком 70 часов, назначенные 17.06.2021 мировым судьей судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, отбыла 25.04.2023; обязательные работы сроком 80 часов, назначенные 17.06.2021 мировым судьей судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, отбыла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 127-128);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области лейтенанта вн. службы Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от 27.04.2023, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 11.06.2022 по 31.01.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022), на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО9, в размер 96121 рубль 88 копеек (т. 1 л.д. 215);

постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области лейтенанта вн. службы Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от 27.04.2023, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 11.06.2022 по 31.01.2023 включительно, (за исключением периодов обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения, а именно: 13.07.2022, 20.07.2022, 22.07.2022, с 25.07.2022 по 29.07.2022, с 22.08.2022 по 02.09.2022, с 08.11.2022 по 01.12.2022), на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3, в размер 131168 рублей 15 копеек (т. 1 л.д. 214);

справкой из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» от 11.05.2023, из которой усматривается, что ФИО1 в период с 18.04.2022 по настоящее время (по состоянию на 11.05.2023) на регистрационном учете в ЦЗН г. Тулы не состояла, получателем пособия не являлась (т. 1 л.д. 44).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям законного представителя потерпевшей, свидетеля, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого законным представителями несовершеннолетних потерпевших, свидетелем, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями законного представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку она, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда вновь более двух месяцев без уважительных причин не платила алименты на содержание несовершеннолетних детей, официально не работала, в связи с чем образовалась задолженность в размере 96121 рубль 88 копеек на содержание несовершеннолетнего ФИО4 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в сумме 131168 рублей 15 копеек на содержание несовершеннолетних ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 03.05.2023, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ей деяния, а именно с 11.06.2022 по 19.04.2023, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими не страдала. 

<

данные изъяты>. И как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, а именно с 11.06.2022 по 19.04.2023, она также могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании у подэкспертной в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации она не нуждается (т. 2 л.д. 18-19).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи. 

ФИО5 является гражданкой Российской Федерации, ранее судима, в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» на диспансерном наблюдении не значится, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, признаются в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, в силу ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимой вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о достижении целей уголовного наказания при назначении наказания в виде исправительных работ. Препятствий к назначению данного наказания не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.64 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

В силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию подлежит частичному присоединению к неотбытая часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 июля 2022 года, в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца 27 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимой, мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 июля 2022 года, в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца 27 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Пролетарский районный суд г. Тулы.

Председательствующий